
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 3.854 din 12 iulie 2024
pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 126/2024  privind avizarea

cursurilor de perfecționare în management sanitar sau management al serviciilor de sănătate

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 706 din 19 iulie 2024

Data intrării în vigoare: 19 Iulie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 25 Iulie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 19 Iulie 2024 până la 25 Iulie 2024
    Văzând:
  - Referatul Direcției politici de resurse umane în sănătate din cadrul Ministerului

Sănătății, aprobat de către conducerea Ministerului Sănătății cu nr. 3.854R din 12.07.2024;
  – Raportul de evaluare al Consiliului științific al Institutului Național de Management al

Serviciilor de Sănătate, înregistrat cu nr. Reg1/16.175 din 11.07.2024;
  – Adresa Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate nr. 1.756 din

8.07.2024, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. AR 11.625 din 8.07.2024,
  având în vedere prevederile:
  - Hotărârii Guvernului nr. 1.183/2022  privind organizarea și funcționarea Institutului

Național de Management al Serviciilor de Sănătate, cu modificările ulterioare;
  – art. 3 din Ordinul ministrului sănătății nr. 3.143/2022  privind stabilirea
criteriilor de evaluare  a calității în vederea avizării cursurilor de perfecționare în

management sanitar sau management al serviciilor de sănătate, cu modificările ulterioare;
  – art. 18 , 118 , 176 , 181 , 185 , 293 , 298  și 299 din Legea

nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;
  – art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 129/2022  pentru modificarea art.

IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2022  privind stabilirea unor măsuri în
cadrul sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea, modificarea și completarea unor
acte normative, pentru prelungirea unor termene, precum și pentru stabilirea unor măsuri în
domeniul sănătății, aprobată prin Legea nr. 182/2023 ;
  – art. V din Ordonanța Guvernului nr. 37/2022  pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății și a Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal , precum și stabilirea unor alte măsuri în domeniul sănătății, aprobată cu modificări
și completări prin Legea nr. 328/2022 ,
  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 126/2024  privind avizarea cursurilor de

perfecționare în management sanitar sau management al serviciilor de sănătate, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 59 din 23 ianuarie 2024, se completează după cum
urmează:
  - La litera B „Cursuri de perfecționare de scurtă durată în management sanitar“, după

punctul VI  se introduc 6 noi puncte, punctele VII-XII, cu următorul cuprins:
  "VII. Programul de formare continuă - perfecționare în domeniul managementului serviciilor

de sănătate: identificarea și ierarhizarea problemelor de sănătate pentru luarea deciziei
  Instituții organizatoare:
  - Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București (UMFCD)
VIII. Programul de formare continuă - perfecționare în domeniul managementului serviciilor de

sănătate: managementul proiectelor medico-sociale
  Instituții organizatoare:
  - Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București (UMFCD)
IX. Programul de formare continuă - perfecționare în domeniul managementului serviciilor de

sănătate: evaluarea tehnologiilor medicale
  Instituții organizatoare:
  - Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București (UMFCD)
X. Programul de formare continuă - perfecționare în domeniul managementului serviciilor de

sănătate: etică și legislație europeană medicală
  Instituții organizatoare:
  - Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București (UMFCD)
XI. Programul de formare continuă - perfecționare în domeniul managementului serviciilor de

sănătate: managementul riscului în calitatea serviciilor de sănătate
  Instituții organizatoare:
  - Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București (UMFCD)
XII. Programul de formare continuă - perfecționare în domeniul managementului serviciilor de

sănătate: programe naționale de sănătate de la concepere la implementare
  Instituții organizatoare:



  - Universitatea de Medicină și Farmacie «Carol Davila» din București (UMFCD)"
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 12 iulie 2024.
  Nr. 3.854.
  ------


